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Abstract

Anna Kavan was born Helen Ferguson and published half of the works in her real name. By

1940, Ferguson had re-invented herself changing her name to Anna Kavan (a character from

one of her books) and produced one of the most significant works in a genre of slipstream.

The themes and characters in her books mirror her life experience - a life filled with abuse,

drug addiction, loss and rejection.

This thesis will discuss three main areas. Firstly, it will argue that she may have used her

writing to try to influence the course of her life. Secondly, it will suggest that she sought

acceptance and sympathy from society through her books even though she made statements to

the contrary. The third aim of this thesis is to explore the use of slipstream as a narrative

technique in the selected novels of Anna Kavan, namely Ice, Asylum Piece, Scarcity of Love.

Key words: Reinvention; asylum; detachment; addiction; subconscious; symbolism;

Abstrakt

Anna Kavanová, rozená Helena Fergusonová, vydala víc jak polovinu knih pod svým

původním jménem. Roku 1940 se Hana Fergusonová přejmenovala na Annu Kavanovou,

postavu která vystupuje v jedné z jejích knih. Vydala jednu z nejvýznamnějších prací v žánru

slipstream. Témata a postavy v jejích knihách zobrazují její životní zkušenosti - život plný

utrpení, závislosti na drogách, ztrát a odmítnutí.

Tato bakalářská práce je rozdělena do tří částí. Nejprve se soustřeďuje na její tvorbu, během

které se Kavanová snažila ovlivnit průběh svého života. Ve druhé se zabývá jejím neustálým

hledáním sympatií od společnosti, tím jak se snažila navázat kontakt se společností přes své

knihy, přestože se v nich často vyjadřovala rozporuplně. Třetím cílem této bakalářské práce je

prozkoumat vypravěčskou techniku slipstreamu ve vybraných románech Anny Kavanové,

konkrétně v knihách Ice, Asylum Piece a Scarcity of Love.

Klíčová slova: Sebevynalezení; útočiště; odloučení; závislost; podvědomí; symbolismus;
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1. Introduction

This work concentrates on the main writings of Anna Kavan, on exploring their structure and

main topics. The books that are considered to be crucial in our attempt to understand Kavan’s

writings are Asylum Piece (1940), A Scarcity of Love (1956), and Ice (1967). All these works

were written under the nom-de-plume of Anna Kavan. The reason for our attention to these

particular books lies in the fact that they present Kavan as a person and a writer. By 1940 Helen

Ferguson was transformed into a completely different person – her own fictional character –

Anna Kavan. Every work that was composed before that period seems preliminary to the novels

written after her incarceration in a mental hospital. The treatment changed Helen both physically

and mentally. The woman that came back was determined to overcome her past by fictionalizing

her previous life experiences. The selected books were a critical success in spite of the unusual

experimental style that Kavan employed in them. The genre of slipstream had not yet appeared

on the literary scene and Anna knew that she would be excluded from the mainstream by

choosing a peculiar style of writing and specific unfamiliar subjects. Although the critical

reviews on her works were positive, the newly arrived genre was not immediately acclaimed.

Kavan struggled with her publishers who demanded more realistic work.

Post-war Britain witnessed the appearance of literature of the minority. Women,

immigrants and ordinary people became a new force on the British literary scene. A new

approach, social realism, invaded the artistic world. Kavan’s work had nothing in common with

the new literary tendencies. She continued to write highly surreal stories and put herself at the

risk of being ignored or dismissed by the critics. However, Anna Kavan had some advantages

among which were financial supports of her friends and good connections with London high

society. She always attracted bohemian intellectuals who were eager to help her out. Among

these were Rhys Davies, a Welsh novelist and a critic; Raymond Marriott, a theatre critic and

Gerald Hamilton, a memoirist. Anna’s letters to her friends have been preserved and now are

available to the general public. Jeremy Reed and David Callard in their biographies on Kavan

give some valuable insight into what was left of Anna’s correspondence. David Callard in The

Case of Anna Kavan wrote that even “Rhys Davies refused to write her biography, saying that

even after thirty years of friendship he did not know enough” (Callard 11). The most recent

biography by Jeremy Reed is more complete and includes not only samples of Anna’s

correspondence but also her art work and critical reviews in the Horizon magazine. There is also

‘the Anna Kavan’s Society’ which was “founded in 2009 and aims to encourage wider readership

and increase academic scholarship of Kavan’s work” (Anna Kavan’s society). A visitor to the
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society is given access to Anna’s personal papers, handwritten revisions and letters to friends.

However, one should not expect to discover Anna easily. Her books are not always readily

available on the bookshelves and compared to those of her contemporaries are relatively rare.

What is fascinating about Kavan is that she remained a mystery in reality but made

attempts to reveal herself in fiction. She managed to convert her miserable life into a fictional

story that draws the reader into a net of surreal and dreamlike surroundings. The over-riding

moods of Anna’s works are those of inevitability and despair, but there is always some hope,

which comes from Anna herself. In almost every story there is a figure of a saviour or a friend

– a man who makes promises. In Ice this role is played by the narrator; in A Scarcity of Love

it is a young doctor and later in the story a person called Louis; in Asylum Piece it is a lover

who comes in dreams. All these characters come from an indefinite place and play the role of

a consoler. Nevertheless, their promises are vain and their ability to protect the “glass girl” is

questionable. They usually turn out to be either victimizers or they simply betray the girl by

informing her cruel husband. There is a personal meaning in Kavan’s attempts to save “the

glass girl”. Anna had sought acceptance and understanding throughout her life. She

experienced two unhappy marriages that made her emotionally vulnerable and unstable.

Having experienced the worst, she was desperate in her pursuit. She was unable to trust

anyone when her inner world was falling apart. Therefore, she introduces the character of the

“glass girl”, who like her is extremely fragile, almost transparent, victimized and bullied.

7

2. The creation of Anna Kavan

Anna Kavan came to existence in 1930 in the novel Let Me Alone by Helen Ferguson. This

work is a “directly autobiographical re-creation of Helen Ferguson’s school days and

marriage”(Reed 19). In this novel Helen Ferguson creates a mirror image of herself and in

1938 she officially adopts her own fictional character’s name. The reasons for this

unconventional change of personality are rooted in Helen Ferguson’s past. An unhappy

childhood and a disastrous early marriage damaged Helen irreparably. In fact, she started

writing at the time when she was experiencing utter loneliness and detachment in her

marriage. Donald Ferguson, whom Helen married at the age of eighteen, was abusive and

prone to violence. Helen’s mother initiated the marriage, because saw it as a means to dispose

of her dependant daughter. By that time Helen had changed numerous boarding schools and

still had not received a proper university education. Being an introverted and shy teenager,

she had become a burden to her mother who refused to pay for her higher education even

though she had been offered a place at Oxford. The marriage was supposed to bring the

daughter independence and freedom from the family. Straight from school Helen married an

older man and left with him for Burma where he worked at that time. Donald Ferguson

humiliated his young wife who regretted the decision to marry him all her life, even though

they barely survived two years together.

It was in Burma where Helen started keeping diaries and writing fiction “presumably

as a way of coping with her depressed state and excruciating vulnerability” (Reed 21). Her

early works feature women protagonists with a longing to escape from an unbearable

existence. The first novels have no resemblance to the experimental fiction and slipstream

technique that later would dominate Kavan’s fiction. It would not be until she was

hospitalized in 1940 when Helen changed her literary direction from conventional narrative

techniques and plots. In Let Me Alone we witness the appearance of a new character, Anna

Kavan, who is daring and courageous. She challenges her abusive husband and does not let

him mistreat her. Anna personifies the woman that Helen wants to be. This character indicates

a new beginning for Helen. From that novel onwards all Helen’s works would concentrate on

the yearning to escape from the confines of abusive relationships. There is a self-evident

meaning in Helen’s decision to take the name of her protagonist. Throughout her life she

made attempts to escape from her fears and set a new beginning. Anna Kavan was supposed

to replace Helen Ferguson for ever: “the brunette, elegantly and formally dressed Helen was

dispatched in the Zurich clinic, to be replaced by emaciated, blonde, strikingly made-up
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woman in her late thirties with a vaguely East European name and a determination to write

the sort of books that Helen Ferguson would never have dared” (Reed 37). Nevertheless, the

two polarities of Anna’s personality would continue to co-exist and she would struggle all her

life to come to terms with her new identity. Kavan’s fiction manifests her striving to control

her life and escape from the shadow of Helen Ferguson. In real life and in fiction Anna Kavan

– “an individual human being, alive in the world, alone, without support, without obligations,

capable of intelligent thought and responsible for her own destiny” (Reed 43) confronts Helen

– a “timid, delicate, humble and lacking self-confidence” (A Scarcity of love 100). A

constant conflict between the desire to be a self-sustaining independent personality and the

inner perception of herself as a vulnerable and mistreated girl is a prevailing motif in Kavan’s


[…]


having radically changed her identity in reality and “inventing an extreme individuality as an act

of defiant liberation” (Reed 45) in fiction Anna Kavan separated herself from Helen Ferguson.

Therefore, the main feauture of Kavan’s fiction is self-analysis which is carried out through a

third person perspective. Anna Kavan observes and analyses the consciousness of Helen

Ferguson as if she was a completely different personality. In Asylum Piece, there is a clear

distinction between Anna and Helen. The first part is the author’s diary where the narrator is

Anna Kavan, while in the asylum part we witness the appearance of Freda, in other words, the

consciousness of Helen Ferguson. Asylum Piece was the first work of Anna Kavan, where she

made “the autobiographical element of her life the focal point, and the fictionalized reportage of

her confinement is also her way of owning up to madness in both herself and others” (Reed 49).
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Kavan’s source of material for Asylum Piece was her own state of mind, and by scrutinizing her

shattered personality and re-writing the history of her madness she managed to sustain her mental

sufferings.

Anna Kavan believed that “a writer must speak, as it were, the language of the

subconscious before he can produce his best work” (Reed 92). By saying this she meant that the

implulses for writing should come from within and should be based on “the fundamentals of

personality” (Reed 93). With this in mind, Asylum Piece can be seen as an allegory of Anna

Kavan’s state of mind after her suicide attempt in 1938. Asylum Piece ends with the author’s

contemplations of life, it is compared to the “impersonal garden, all neatness and vacancy, there

is no arbour where friends could linger, but only concrete paths along which people walk

hurriedly, inattentive to the singing of the birds” (Asylum Piece 212). It seems a very apt

metaphor of the mysterious Anna Kavan, who was hiding behind the façade of an imperturbable

and unaffectionate woman, while deep inside she was looking to be understood.
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8.Conclusion

Anna Kavan did not gain substantial critical recognition during her life. Some of her works,

mainly Asylum Piece, made her known in the literary world, but after short periods of fame

Kavan’s name was mostly forgotten and neglected. It is only after the publication of Ice in

1967 when her literary rehabilitation began. Anna Kavan died the following year and never

witnessed the success of Ice. Although she made a significant contribution to slipstream and

symbolism as literary genres, she does not appear in the Oxford Companion to English

Literature. The novels Asylum Piece and Ice are the most celebrated works of Kavan’s

symbolism, which originates from the subconscious and challenges conventional literary

norms. In both Asylum Piece and Ice the symbols are psychological in nature and do not

reveal themselves plainly to the reader. Due to the highly experimental genre, tangled plots

and the absence of resolution in the plot, publishers were skeptical about these works’ ability

to sell. Nevertheless, despite the lack of commercial success, Anna Kavan persevered. By re-

working and analyzing her life experience she distanced herself from a threatening world,

where she did not belong. In A Scarcity of Love she fictionalizes her childhood and a

troublesome relationship with her mother. In Asylum Piece she analyses the development of

her madness and her confinement in a mental institution. In Ice Kavan speaks metaphorically

about her heroin addiction.

Considering the fact that writing was Anna’s way of re-inventing herself and

controlling reality, Asylum Piece marks the demise of Helen Ferguson and witnesses the

beginning of a new life and new identity. In the works starting with Asylum Piece, Kavan

distances herself from her past through a third person narrative mode – a technique that unites

all three. In A Scarcity of Love and Ice Kavan makes “the glass girl” the main protagonist and

analyses her alter ego through a prism of other characters. The separation between the author

and the “glass girl” in these novels she no longer sees herself as a young and inexperienced

Helen Ferguson, but the resilient Anna Kavan. Her reinvention which starts with Asylum

Piece and continues in A Scarcity of Love and Ice was is an arduous journey for Anna. Her

writing at times contradicts reality, which can be seen as a struggle between the two

personalities.

In A Scarcity of Love Anna Kavan takes revenge on her mother and blames her for

having ruined her life. Nevertheless, Kavan herself sends her son away and refers to him as an

“unwelcome product”. Kavan describes her mother as a narcissistic woman obsessed with her

appearance – “she who possessed forty different varieties of lipstick and wardrobes full of
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expensive clothes, who spent hours looking at herself in mirrors” (D.A.Callard 157). While in

reality Anna Kavan was an advocate of human individuality and non-attachment in

relationships, in her writing her main characters always look for love and care. In Ice the

narrator pursues “the glass-girl” and finally saves her from an impending disaster. In A

Scarcity of Love, the protagonists find shelter in relationships with others. In both novels the

characters make attempts to communicate with the world and be more confiding. Although

Anna Kavan espoused a feministic approach to men, in her novels there is always a male

figure offering support to the heroine. In Ice and A Scarcity of Love the male narrators play

this role. Anna’s contradictions are a proof of her complex personality and her desperate

desire to influence the course of her life.

These three works were cathartic because they helped Anna to make sense of her life

by re-writing her past. Her experience in a mental hospital was the inspiration for Asylum

Piece and her relationship with her mother resulted in A Scarcity of Love. In Ice hides

Kavan’s lifelong addiction to heroin. These books are essential in revealing the mystery of

Anna Kavan who “wanted to remain the world’s best kept secrets”. Kavan’s fiction is her

dialogue with the world. In Asylum Piece she tells the reader the true story of her madness; in

A Scarcity of Love she admits her desire to trust and to communicate; in Ice she waits for the

narrator to save her from devastating addiction. By confiding in her reader, Kavan was

building a relationship with the world.

Although fiction gave Anna a temporary asylum from the uncertainty of reality, she

was unable to endure her loneliness. In life she was never understood and had to deal with

constant rejection from publishers. Kavan’s genius was recognised only after her death and

most of her works were published posthumously. Today Kavan’s books are published by

Peter Owen Modern Classics and can stand alongside Franz Kafka’s works. Anna Kavan,

who has been called “Kafka’s Sister” by some literary critics, would certainly appreciate the

place her works now occupy.
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