Posudek na bakalářskou práci Poliny Lynch

“Reinvention in the search for asylum in selected novels of Anna Kavan”

Jako cíl své bakalářské práce si Polina Lynch zvolila interpretaci ústředních motivů díla Anny Kavanové. Autorka vytyčuje tři hlavní oblasti, o něž se bude její analýza opírat. V první řadě se jedná o celek díla autorky, dále se jedná o to prokázat snahu Anny Kavan získat sympatie svého čtenářského publika, ač autorka sama často naznačovala pravý opak, v neposlední řadě se Polina Lynch slibuje zaměřit na zkoumání vypravěčské techniky "slipstream" ve vybraných románech – jmenovitě *A Scarcity of Love*, *Ice* a *Asylum Piece*. Ač autorka v úvodu své bakalářské práce nijak blíže nenastihuje motivaci, která jí vedla k výběru tohoto nevšedního tématu, poukazuje na tomto místě a též v závěru své práce na snahu příznivců Anny Kavan o rehabilitaci jejího díla a přiblížení zájmu čtenářů jakož i akademické obce, jež kulminovala založením Společnosti Anny Kavanové ("the Anna Kavan's Society") v roce 2009.

Tématem bakalářské práce Poliny Lynch je toužebná snaha Anny Kavan, jež je současně postavou svých literárních děl, kompletně obrodit svou osobnost a zejména se nějakým způsobem vyrovnat s vlastní pohnutou minulostí, která se stala hlavním předivem obsahové náplně její románové tvorby. Snaha uchopit komplikovanou a značně rozporuplná osobnost Anny Kavan coby autorky a zároveň hlavní protagonistky směřuje náplň bakalářské práce Poliny Lynch k analýze autobiografických prvků ve vybraných dílech, neboť, jak autorka sama konstatuje: "The best way to get to know Kavan is to bring together all her literary works, which fit together like pieces of a jigsaw puzzle." (str.29). Teoretické východisko práce se omezuje na poznatky získané ze sekundární literatury věnované Anně Kavan, ať už se jedná o eseje, stručné výklady díla či životopisy. Myšlenková komplexita práce je do jisté míry kompenzována zpracováním náročného literárního fenoménu, kdy se v postavě protagonistek prolínají rysy přinejmenším rozdvojené osobnosti autorky. Na příkladě třech nejzávažnějších děl *A Scarcity of Love*, *Ice* a *Asylum Piece* Polina Lynch se značnou mírou erudice zkoumá propojení života a díla Anny Kavan (v případě románu *Ice*, autorka nastihuje i aktuální společenskou, kulturní a politickou situaci), aby konstatovala jejich neoddělitelnost a skrze popis děje zaznamenává hlavní motivy, témata a archetypální postavy (např. krutá matka, násilnický manžel, dívka ze skla, Anna Kavan atd.), které dílo utváří. Na tomto místě se nabízí srovnání s prvky děl celého množství autorů od britských (Virginia Woolf, James Joyce) a francouzských modernistů (Marcel Proust), přes první

(André Breton) a druhou vlnu francouzských surrealistů (Julien Gracq, Maurice Blanchot, Georges Bataille) až po dílo Sylvie Plath či Tennesseeho Williamse, z nichž autorka pouze stručně zmiňuje Franze Kafku a na jiném místě nepřímo Virginii Woolfovou. Dvojnáčnost a protimluvy charakteristické pro tvorbu Anny Kavan místy reflektuje i samotná bakalářská práce – například autorka se snaží dokázat, že Anna Kavan skrze svou tvorbu hledala pochopení a uznání u svých čtenářů, zároveň uvádí: "Anna could not get used to the fact that her books had to meet the demands of the reader." (str.22). Ze stejného hlediska práce nedisponuje pevným teoretickým rámcem, neboť experimentální radikálnost a míra subjektivity zkoumané prózy jako by znesnadňovaly její pevnější uchopení a možné propojení s poznatky psychologickými, psychoanalytickými či filosofickými.

Bakalářská práce Poliny Lynch odpovídá z hlediska jazyka a stylistiky nárokům kladeným na tento typ práce. Autorka se vyjadřuje obratně, za využití široké škály výrazových prostředků, přesto se místy nevyhne drobným chybám a zejména z hlediska typografického se dopouští velmi častých prohřešků proti obecně přijímanému úzu, který stanovuje užití kurzívy v názvech literárních děl. Výsledný text je poučenou interpretací autobiografických prvků výrazné experimentální tvorby Anny Kavan, ač by si kapitoly věnované analýze jednotlivých témat a motivů zasloužily větší míru strukturování, lépe by tak vynikly paralely, na které se autorka snaží upozornit.

Při obhajobě se Polina Lynch zaměří na následující otázky:

- 1) Jak autorka vnímá snahu Anny Kavan o přepis vlastního života? Do jaké míry považuje tvorbu Anny Kavan za odraz jejího života a upřímnou snahu nabídnout čtenářům otevřený a ucelený odraz její duše? Jak v této souvislosti vnímá akt zničení téměř veškerých deníkových záznamů?
- 2) "By analyzing her own childhood and contemplating over the reasons of her mental instability Kavan made a considerable step towards liberation from the haunting past."(str.21) Do jaké míry bylo zmíněné vyrovnání s minulostí úspěšné?
- 3) Autorka v kapitole "Slipstream direction" spíše než definici této literární techniky, která později přerostla v celý literární žánr, podává svědectví o její funkci a pozici v rámci díla autorky. Mohla by vzniklý žánr stručně charakterizovat a uvést některé další představitele?

Z výše uvedených důvodů práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení **výborně až velmi dobře**.

V Praze 3.1. 2014

.....
PhDr. Tereza Topolovská
oponent práce